

Bogotá D.C., 11 de Octubre de 2024

Señores

COMITÉ EVALUADOR

Universidad de los Llanos

Villavicencio (Meta)

Referencia: : CONVOCATORIA PÚBLICA N° 004 DE 2024 CONSTRUCCIÓN DEL EDIFICIO MARÍA CRISTINA COBOS CONFORME AL PROYECTO “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES INSTITUCIONALES DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS VILLAVICENCIO

Asunto: Observación oferta Consorcio Unillanos MCC

- 1) En el numeral B requisitos jurídicos CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO, la entidad solicita los siguiente:

*Si se trata de PERSONA JURÍDICA NACIONAL, copia del certificado expedido con una antelación no mayor a treinta (30) días calendario de la fecha de presentación de la propuesta. **Dentro de su objeto social debe acreditar que se encuentra habilitado para cumplir con la actividad económica CIIU 4112 Construcción de edificios no residenciales, y demás actividades relacionadas con el presente proceso. Las personas jurídicas integrantes de un consorcio o unión temporal, deben presentar individualmente el certificado con los requisitos anotados.***

La entidad solicita particularmente que dentro del certificado de existencia y representación legal expedido por la cámara de comercio de cada uno de los integrantes en caso de un consorcio o unión temporal, se encuentre relacionado el código 4112. Sin embargo, al verificar la oferta presentada por el consorcio Unillanos MCC, vemos que ninguno de los dos integrantes tiene registrado dicho código.

Obras covicol SAS

Actividad principal Código CIIU: 4290
Actividad secundaria Código CIIU: 4220
Otras actividades Código CIIU: 7112, 4663

Compañía Vital de Colombia SAS

CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS - CIIU

Actividad principal Código CIIU: Q8699
Actividad secundaria Código CIIU: C3313
Otras actividades Código CIIU: G4659 N7730

8699, «Otras actividades de atención de la salud humana

3313, «Mantenimiento y reparación especializado de equipo electrónico y óptico

4659 Comercio al por mayor de otros tipos de maquinaria y equipo n.c.p.

7730 Alquiler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria, equipo y bienes tangibles n.c.p.

Como se puede evidenciar el integrante Compañía Vital de Colombia SAS, aparte de no tener el código solicitado por la entidad, ninguna de las actividades económicas cumple con el objeto del contrato ni se encuentran relacionados con la construcción de edificaciones.

Por lo tanto, solicitamos a la entidad se rechace al Consorcio Unillanos MCC por no cumplir jurídicamente.

- 2) Consorcio Unillanos MCC no presentó programación por lo tanto no se debe otorgar dicho puntaje, y ello no es susceptible de ser subsanado.
- 3) Para acceder al puntaje de especificaciones de calidad la entidad solicita lo siguiente:

*La manifestación del ofrecimiento de la anterior actividad, debe ser presentada por el proponente de manera específica **en cada uno de los APUS** de las actividades relacionadas y en el presupuesto oficial, y se entenderá efectuada con la firma de la propuesta económica por parte del proponente, en los siguientes ítem: El proponente que ofrezca sin costo alguno de forma adicional en la totalidad de los ítems del presupuesto oficial, en material de CONCRETO Mpa (3.500 PSI).*

MATERIAL DE CONCRETO 20.7 Mpa (3.000 PSI), incluido en los siguientes ítems: 4.1.3; 4.2.3; 4.2.4; 4.2.5 y 4.2.8

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

OBJETO: FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES INSTITUCIONALES DE CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS VII AVICENCIÓN - CÓDIGO RPN: 20230550290

Ítem: 4,1,3 PLACAS DE ACCESO (RAMPAS) EN CONCRETO 24.5 MPa (3500 PSI) SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN. Unidad: M3

I. EQUIPO

Descripción	Unidad	Tarifa/Hora	Rendimiento	Vr. Unitario	Vr. Total
HERRAMIENTA Y EQUIPO MENOR (3% M.O.)	%	\$ 97.464,00	0,030	\$ 2.924,00	\$ 2.924,00
VIBRADOR DE CONCRETO DIESEL 5.5 HP	DIA	\$ 40.883,72	0,040	\$ 1.635,00	\$ 1.635,00
FORMALETA METALICA SARDINEL	glo	\$ 10.978,93	2,000	\$ 21.958,00	\$ 21.958,00
Sub total					\$ 26.517,00

II. MATERIALES

Descripción	Unidad	Precio Unitario	Cantidad	Vr. Unitario	Vr. Total
CONCRETO 3000 PSI - 20.7 MPa MEZCLA EN OBRA	M3	\$ 517.325,38	1,05	\$ 537.941,65	\$ 537.941,65
Sub total					\$ 537.941,65

III. TRANSPORTE

Descripción	Unidad	Tarifa/Hora	Rendimiento	Vr. Unitario	Vr. Total
Sub total					\$ -

IV. MANO DE OBRA

Descripción	Jornal	Prestac.	Jornal total	Rendimiento	Vr. Unitario	Vr. Total
CUADRILLA DE CONSTRUCCIÓN TIPO 2 (1 OFICIAL + 2 AYUDANTES)	\$ 43.317,38	1,00	\$ 43.317,38	2,2500	\$ 97.464,00	\$ 97.464,00
Sub total					\$ 97.464,00	

TOTAL COSTO DIRECTO \$ 661.923,00

Nombre o Razón Social del Proponente:
Nombre del Representante Legal:


 CONSORCIO UNLLANOS MCC
 JAMES LEANDRO ALVAREZ

ANEXO No. 3

ANALISIS DE PRECIOS UNITARIOS

OBJETO: FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES INSTITUCIONALES DE CIENCIA TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD DE LOS LLANOS VILLAVICENCIO – CÓDIGO BPIN 2023005500290.

Ítem: 4,2,3 ZAPATA EN CONCRETO 24.5 MPa (3500 PSI) MEZCLA EN OBRA. Unidad: M3
SUMINISTRO Y CONSTRUCCIÓN.

I. EQUIPO					
Descripción	Unidad	Tarifa/Hora	Rendimiento	Vr. Unitario	Vr. Total
HERRAMIENTA Y EQUIPO MENOR (3% M.O.)	%	\$ 145.531,00	0,030	\$ 4.366,00	\$ 4.366,00
VIBRADOR DE CONCRETO DIESEL 5.5 HP	DIA	\$ 40.883,72	0,060	\$ 2.453,00	\$ 2.453,00
BOMBEO DE CONCRETO BOMBA ESTACIONARIA CON	M3	\$ 62.901,95	1,050	\$ 66.047,00	\$ 66.047,00
FORMALETA METÁLICA PARA CONCRETO	GLB	\$ 120.768,19	0,500	\$ 60.384,00	\$ 60.384,00
Sub total					\$ 133.250,00

II. MATERIALES					
Descripción	Unidad	Precio Unitario	Cantidad	Vr. Unitario	Vr. Total
CONCRETO 3000 PSI - 20.7 MPa MEZCLA EN OBRA	m3	\$ 512.325,38	1,05	\$ 537.941,65	\$ 537.941,65
DESFORMALETEANTE DE CONCRETO	KG	\$ 12.667,54	0,30	\$ 3.800,26	\$ 3.800,26
Sub total					\$ 541.741,91

III. TRANSPORTE					
Descripción	Unidad	Tarifa/Hora	Rendimiento	Vr. Unitario	Vr. Total
Sub total					\$ -

IV. MANO DE OBRA						
Descripción	Jornal	Prestac.	Jornal total	Redimiento	Vr. Unitario	Vr. Total
CUADRILLA DE CONSTRUCCIÓN TIPO 4 (1 OFICIAL + 4 AYUDANTES)	\$ 69.300,34	1,00	\$ 69.300,34	2,1000	\$ 145.531,00	\$ 145.531,00
Sub total					\$ 145.531,00	

TOTAL COSTO DIRECTO \$ 820.523,00

Nombre o Razón Social del Proponente:
Nombre del Representante Legal:
C.C. N°

CONSORCIO UNILANOS MCC
JAMES LEANDRO ALVAREZ
79.966.529, de Bogotá

Si bien el consorcio en la descripción ofrece un concreto material de CONCRETO Mpa (3.500 PSI), en el material ofrece Concreto 3.000 PSI 20,7 PSI, por lo tanto no se debe otorgar dicho puntaje.